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Sporgsmal

Ministeren bedes oplyse, hvordan den patenkte statslige fastsattelse af grundskyld og
dakningsbidrag 12021 og 2020 vil pavirke kommunernes satser for de to skatter. Ministe-
ren bedes i sit svar bilegge en opgerelse over virkningen for alle kommuner.

Svar

Regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre har indgéet et forlig
om den fremtidige boligbeskatning. Forliget skaber tryghed om boligheskatningen, ogsa
efter 2020, hvor den nuvarende aftale om skattestoppet for ejendomsvardiskatten udlo-
ber. Aftalen betyder, at boligskattesatserne i 2021 senkes markant. De fleste boligejere vil
dermed opleve, at de samlede boligskatter falder i 2021 i forhold til en videreforelse af
gzxldende regler. Samtidigt aflyses de store stigninger i grundskylden, som boligejerne el-
lers havde 1 udsigt.

Med forliget omlegges grundskylden med virkning fra 2021. Frem til 2020 gaelder samme
regler for kommunernes fastsxttelse af grundskyldspromiller som i dag.

De kommunale, ordinzere grundskyldspromiller (dvs. ekskl. grundskyld pa produktions-
jord) fastsattes ved lov, siledes at provenuet fra grundskyldeni den enkelte kommune i
2021 ved anvendelse af nye vurderinger med forsigtichedsprincippet svarer til provenuet
under gzldende regler pa nye vurderinger (uden forsigtighedsprincip).

Dog kan de nye grundskyldspromillen hojst fastsettes til 30 promille. Kommuner, hvor
loftet over grundskyldspromillen umiddelbart reducerer grundskyldsprovenuet, kompen-
seres 1 2021 fuldt ud for mindreprovenuet af staten.

Ingen grundskyldspromille kan szttes op i forbindelse med omlegningen.

Pi det nuvaerende grundlag forventes det, at indebacrer at den gennemsnitlige formelle
grundskyldspromille falder fra ca. 26 i dag til knap 16 1 2021, jf fabe/ 1. Da der samtidig
indferes et forsigtichedsprincip, som fastsetter beskatningsgrundlaget 20 pct. under vur-
deringen ender den effektive grundskyldspromille pa ca. 12,6 pct.

Tabel 1. Gennemsnitlig grundskyldspromille med nuvaerende regler og med boligforliget

Nuveerende regler Med boligforliget
Formel" Formel Effektiv
Promille 26,1 15,7 12,6

1) Den effektive grundsky Idspromille med geeldende regler sv arer omtrent til den ef f ektive med boligf orliget i 2021, mens
forventes at stige til den formelle sats i arene efter 2021.

Kilde: Egne beregninger

Der lovgives endeligt om fastsettelse af grundskyldspromillerne i foraret 2020, og promil-
lerne 1 tabel 1 kan derfor aendre sig frem mod det tidspunkt. De forventede kommunespe-
citikke promiller fremgir af zabel 3 nedenfor.
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I forhold til ethvervsdakningsafgiften fastsacttes nye kommunespecifikke satser 1 2019
ved lov med virkning for 2020. Frem til 2019 galder samme regler for kommunernes
fastsaettelse af dakningsafgiftssatser som i dag.

Satserne fastsettes, sa det samlede provenu fra erhvervsdakningsafgiften 1 2020 svarer til
provenuet i 2014 (2017-niveau) justeret for andringer i ethvervsdackningsafgiftssatserne
fra og med skattedr 2017. Dermed bliver betalerne af erhvervsdackningsafgift under ét
forsikrede mod virkningen af de nye beskatningsgrundlag for erhvervsdakningsafgift.

Fordelingen pr. kommune sker pa baggrund af den enkelte kommunes andel af det for-
ventede samlede erhvervsdakningsafgiftsprovenu i 2020, hvis de nye beskatningsgrundlag
havde fiet lov til at sla fuldtigennem i 2020. Det betyder, at i kommuner, hvor erthvervs-
dakningsafgiftssatsen er nul 1 2019, bliver satsen ogsa nul 1 2020.

Det er umiddelbart forventningen, at de effektive erhvervsdekningsafgiftssatser 1 2020 vil
blive nedsat med knap 10 pct. Da deekningsafgifterne omfattes af forsigtighedsprincippet,
som saxtter beskatningsgrundlaget 20 pct. under vurderingerne (og dermed alene reduce-
rer de effektive satser med 20 pct.) forventes de formelle satser under ét at skulle ogesi et
mindre omfang.

De forventede kommunespecifikke promiller for erhvervsdakningsafgiften fremgar af 7a-

bel 2. Det skal understreges, at der er betydelig usikkerhed om grundlaget for daekningsaf-
giften og dermed om dakningsafgiftssatserne.

Tabel 2. Erhvervsdaekningsafgifter (promille) med nuvaerende regler og med boligforliget

Geeldende regler Med boligforliget

Kommune Formel Formel Effektiv

Kebenhavn 9,8 11,0 8,8
Frederiksberg 5,0 5,6 45
Drager 9,0 10,1 8,1
Tarnby 10,0 11,3 9,0
Albertslund 10,0 11,3 9,0
Ballerup 10,0 11,3 9,0
Brendby 9,6 10,8 8,6
Gentofte 10,0 11,3 9,0
Gladsaxe 9,4 10,6 8,5
Glostrup 9,9 11,1 8,9
Herlev 10,0 11,3 9,0
Hvidovre 10,0 11,3 9,0
Haje-Taastrup 7,0 7.9 6,3
Ishgj 9,0 10,1 8,1
Lyngby-Taarbaek 10,0 11,3 9,0
Redovre 10,0 11,3 9,0
Vallensbaek 9,7 10,9 8,7
Allered 9,0 10,1 8,1
Egedal 5,3 6,0 4,8
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Fredensborg
Frederikssund
Fureso
Gribskov
Halsnaes
Helsinger
Hillered
Harsholm
Rudersdal
Bornholm
Greve

Kage

Lejre
Roskilde
Solred
Faxe
Guldborgsund
Holbaek
Kalundborg
Lolland
Neestved
Odsherred
Ringsted
Slagelse
Sorg
Stevns
Vordingborg
Assens
Faaborg-Midtfyn
Kerteminde
Langeland
Middelfart
Nordfyns
Nyborg
Odense
Svendborg
FErg

Billund
Esbjerg
Fang
Fredericia
Haderslev
Kolding
Senderborg

Tender

7,0
0,0
6,0
0,0
0,0
6,8
9,4
10,0
10,0
0,0
4,0
0,0
0,0
7,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
3,0
0,0
3,8
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
3,4
0,0
0,0
0,0
0,0
3,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
6,7
0,0
5,4
0,0
0,0

7,9
0,0
6,8
0,0
0,0
7,7
10,6
11,3
11,3
0,0
4,5
0,0
0,0
8,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
3,4
0,0
4,2
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
3,8
0,0
0,0
0,0
0,0
3,4
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
7,5
0,0
6,1
0,0
0,0

6,3
0,0
54
0,0
0,0
6,1
8,5
9,0
9,0
0,0
3,6
0,0
0,0
6,8
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
2,7
0,0
3,4
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
3,1
0,0
0,0
0,0
0,0
2,7
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
6,0
0,0
4,9
0,0
0,0
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Varde 0,0 0,0 0,0

Vejen 0,0 0,0 0,0
Vejle 4,3 4,8 3,8
Aabenraa 0,0 0,0 0,0
Favrskov 0,0 0,0 0,0
Hedensted 0,0 0,0 0,0
Horsens 0,0 0,0 0,0
Norddjurs 0,0 0,0 0,0
Odder 0,0 0,0 0,0
Randers 4,5 5,1 4,1
Samsg 0,0 0,0 0,0
Silkeborg 0,0 0,0 0,0
Skanderborg 0,0 0,0 0,0
Syddjurs 0,0 0,0 0,0
Aarhus 5,8 6,5 5,2
Herning 0,0 0,0 0,0
Holstebro 0,0 0,0 0,0
lkast-Brande 0,0 0,0 0,0
Lemvig 0,0 0,0 0,0
Ringkabing-Skjern 0,0 0,0 0,0
Skive 0,0 0,0 0,0
Struer 0,0 0,0 0,0
Viborg 0,0 0,0 0,0
Brgnderslev 0,0 0,0 0,0
Frederikshavn 0,0 0,0 0,0
Hjerring 0,0 0,0 0,0
Jammerbugt 0,0 0,0 0,0
Leeso 0,0 0,0 0,0
Mariagerfjord 0,0 0,0 0,0
Morsga 0,0 0,0 0,0
Rebild 0,0 0,0 0,0
Thisted 0,0 0,0 0,0
Vesthimmerlands 0,0 0,0 0,0
Aalborg 5,4 6,0 4,8

Kilde: Egne beregninger
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Tabel 3. Grundskyldspromiller med nuvaerende regler og med boligforliget

Nuveerende regler Med boligforliget

Kommune Formel" Formel Effektiv

Hele landet 26,1 15,7 12,6
Kebenhavn 34,0 12,6 10,1
Frederiksberg 24,8 6,9 5,6
Ballerup 28,9 21,6 17,3
Brgndby 20,5 12,6 10,1
Drager 25,0 15,3 12,2
Gentofte 16,0 8,7 6,9
Gladsaxe 23,0 12,8 10,2
Glostrup 25,0 14,8 11,8
Herlev 24,3 12,6 10,1
Albertslund 33,9 23,1 18,5
Hvidovre 29,7 15,3 12,3
Haje-Taastrup 24,6 15,9 12,7
Lyngby-Taarbaek 21,5 11,9 9,6
Redovre 30,8 15,6 12,4
Ishgj 25,0 14,0 11,2
Tarnby 24,0 12,6 10,1
Vallensbaek 24,4 16,1 12,9
Furesg 21,5 13,3 10,6
Allerad 22,8 16,8 13,5
Fredensborg 24,7 19,6 15,7
Helsinger 28,5 22,6 18,1
Hillered 20,7 15,8 12,7
Hersholm 22,1 16,5 13,2
Rudersdal 22,9 16,0 12,8
Egedal 24,0 16,6 13,3
Frederikssund 32,5 27,3 21,8
Greve 16,9 12,1 9,7
Kege 21,0 14,3 11,4
Halsnzes 34,0 23,9 19,2
Roskilde 24,3 15,6 12,5
Solrad 21,0 16,6 13,3
Gribskov 29,3 22,6 18,1
Odsherred 34,0 24,2 19,4
Holbaek 23,7 19,2 15,3
Faxe 25,0 24,4 19,5
Kalundborg 34,0 30,0 24,0
Ringsted 24,7 20,8 16,7
Slagelse 25,3 22,5 18,0
Stevns 21,5 17,3 13,8
Sorg 25,7 23,1 18,4
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Lejre

Lolland
Neestved
Guldborgsund
Vordingborg
Bornholm
Middelfart
Assens
Faaborg-Midtfyn
Kerteminde
Nyborg
Odense
Svendborg
Nordfyns
Langeland
FErg
Haderslev
Billund
Senderborg
Tonder
Esbjerg
Fang

Varde

Vejen
Aabenraa
Fredericia
Horsens
Kolding
Vejle
Herning
Holstebro
Lemvig
Struer
Syddjurs
Norddjurs
Favrskov
Odder
Randers
Silkeborg
Samsg
Skanderborg
Arhus
lkast-Brande
Ringkabing-Skjern
Hedensted

28,2
33,1
25,0
32,3
32,3
33,4
21,3
22,1
22,9
30,3
27,8
21,7
23,3
30,0
246
30,0
24.4
20,5
27,1
21,2
25,3
34,0
31,6
20,4
18,9
26,0
226
25,0
27,8
20,5
24 1
28,0
229
33,8
34,0
23,3
30,3
27,9
28,3
30,8
24,7
246
20,4
31,0
18,0

17,8
24,0
19,9
24,0
24,0
24,0
10,6
17,5
16,9
19,4
20,5
10,2
15,5
21,6
19,7
23,6
17,8
13,1
21,7
17,0
16,4
17,3
20,7
15,4
15,1
18,6
13,6
16,3
17,8
14,0
17,2
18,6
18,3
18,3
21,2
14,3
19,2
17,8
15,8
16,0
12,3

8,6
15,7
23,2
11,2
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Morsg 24,7 20,1 16,1

Skive 20,7 19,9 15,9
Thisted 23,8 18,3 14,6
Viborg 23,7 22,6 18,0
Brgnderslev 31,2 241 19,3
Frederikshavn 29,9 22,4 18,0
Vesthimmerlands 22,8 18,9 15,2
Leeso 34,0 19,4 15,6
Rebild 26,1 17,6 14,1
Mariagerfjord 28,8 25,1 20,1
Jammerbugt 32,9 21,9 17,5
Aalborg 27,0 13,8 11,0

1) Den effektive grundsky Idspromille med geeldende regler svarer omtrent til den ef f ektive med boligf orliget i 2021, mens
forventes at stige til den formelle sats i arene efter 2021.

Kilde: Egne beregninger
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